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ARANY SÁNDOR, a mezőgazdasági tudományok kandidátus 

Ötéves tervün k egyi k súlypont i feladat a :  a  hullámtere k fásítás a ne m könny ű 
feladat el é állítj a szakembereinket . A z irodalm i adato k szerin t 12.3%-r a becsül t 
erdősültségünk egyáltalá n ne m biztosítj a faszükségletünke t s  gyorsa n növ ő fafajo k 
telepítésére va n szükség , hog y részbe n a z önellátásho z szüksége s fatömege t szolgál -
tassák, részbe n pedig , hog y min t országo s hullámtér i erdősávo k a  magu k közvetlen , 
vagy pedig közvetet t hatásá t a  mezőgazdaságr a kifejtsék. Kormányzatun k terve eze n 
a téren is hatalmas méretű. A  tervezett hullámtér i fásításoknak minteg y 71%- a a Tisza, 
és vízrendszerére , kb . 63.5%- a a  Körösöktő l északra, s  a z egés z tervezetne k 47.1%- a 
pedig a z Alföldr e esik . A z országo s véd ő erdősávo k 79.3%- a a  síkvidé k erdősültségé t 
növeli. A hullámtéri fásítás nemcsa k az országos tervnek, hane m az országos természet-
átalakító tervne k i s egyi k szerve s része , mégpedi g súlyponto s része . Megvalósítás a 
talajtani szempontból sem egyszerű feladat, hisze n úgyszólvá n csa k sejtjük , hogy talaj -
tanilag m i lehe t a  hullámtereken . Kétségtelen , hog y a  tervezet t munkána k egyrész t 
a talajtani adottságok teljes és alapos ismerete, másrészt pedig a telepítendő fá k igényei-
nek a  tala j adottságokkal val ó összehangolás a hozhatj a me g a  kíván t eredményt . 
Egyelőre nézzü k a  talajtan i szakembe r szemüvegé n keresztü l a  kérdést , maj d enne k 
megismerése utá n a  tudomán y é s gyakorla t összefogásáva l kíséreljü k me g a  talál -
takat a  tényleges kivitelezés részére kivetíteni . 

Hazai talajain k túlnyom ó része víz i eredetű, s  létrejöttükben ne m csupá n a  folyók 
vize, hane m a  belvizek i s erőse n közreműködtek. Tárgyalá s alatt lev ő problémánkban 
a folyóvize k álta l létrehozot t képződménye k am a legfiatalabb részé t vesszü k vizsgála t 
alá, mel y a  sz ó tudományosa n vet t értelmébe n legfeljeb b talajszer ű képződményne k 
mondható, mer t a z uralkod ó viszonyo k következtébe n típuss á ne m alakulha t s  íg y 
lényegileg csa k talajalapanya g marad . 

A foly ó áramlás a közben mindazokat az anyagokat magával viszi, melyeke t áram-
lási sebessége elbír . Ha egy 2.65 fajsúlyú homokszem vízbekerül, annyit veszít súlyából , 
mint az általa kiszorított ví z súlya . Vízben mért fajsúlya 1.6 5 lesz, ezér t könnyen tudja 
szállítani a  víz . Növel i a  szállítás i készsége t a  folyóví z áramlás i sebessége . E z utóbbi 
a mede r lejtésétől , a  benne lev ő ví z mennyiségétő l é s a  súrlódástó l függ . Természetes, 
hogy a  folyómeder szélesség e a z áramlási sebességet é s a  súrlódást befolyásolj a :  minél 
szélesebb a  folyóágy, anná i nagyob b a  ví z feneké n uralkod ó súrlódás , é s anná l kiseb b 
az áramlás i sebesség. A z idevonatkozó megállapításo k szerin t a z áramló vízben szusz-
pendált egye s szemcsé k súly a a z áramlás i sebessé g hatodi k hatvány a szerin t változik . 
Ez az t jelenti , hog y h a a z áramlás i sebessé g megkétszereződik , a  ví z a z előbbiné l 
64-szer, h a pedig megháromszorozódik , akko r 729-szer súlyosabb részecské t ragadha t 
magával, min t a z áramlás i sebessé g kezdetén . Má s szavakkal , h a a z áraml ó vízbe n 
lebegő részecsk e súly a 0.0 1 g, akko r a  sebessé g megkétszereződéséve l 0.6 4 g, meg -
háromszorozódásával pedi g 7.2 9 g súly ú szilár d anyago t képe s magáva l ragadni . A 
hegyes-dombos vidéke k merede k lejtésű ágyaiba n ezzel magyarázhatju k a  folyók néh a 
hihetetlen lehord ó erejét . Az t i s megállapították , hog y a  hurcol t anya g mennyiség e 
a mozgásban levő vízbe n hozzávetőlegesen a  sebesség ötödik hatványa szerin t változik . 
Az áramlás i sebessé g megkétszereződéséve l tehá t 32-szer , megháromszorozódásáva l 
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pedig 243-szor annyi anyagot képes magával ragadni a mozgásban levő víz, mint 
a felgyorsulás kezdetén. Az elmondottak magyarázatot adnak arra, hogy a folyók 
kiöntés alkalmával miért cipelnek és raknak le olyan nagy mennyiségű anyagot. 
Magában a folyóban nem egyforma mindenütt az áramlási gyorsaság. Általában a 
folyó közepén a legnagyobb, nagynak mondható a kanyarok külső szélein, legcse­
kélyebb a parthoz közel, vagy pedig a kanyarok ívelésének behajló részén. Ismert jelen­
ség, hogy az áramló folyóvízben a durvábban szemcsézett részek középen és a hajlások 
külső szélén, a finomabbak pedig a part és a belső rész közelében rakódnak le. 

A folyó kiöntésekor elfoglalt terület a hullámtér. 
A medréből kilépett folyóvíz a kilépési sebességnek megfelelő lebegő anyagokat 

cipeli magával, ezeket azután a sebességcsökkenésnek megfelelően rakja le a hullám­
téren, míg végre a zavartalanul elérhető legnagyobb távolságnál megnyugszik a víz. 
A meder és az elért legnagyobb távolság között az anyag szemcsézettségének meg­
felelően ülepszik le, miáltal talajképződésre rendszerint alkalmas osztályozott üledék 
jön létre, melynek szemcsézettsége a folyó medrénél a legnagyobb s erre keresztirány­
ban távolodva a lerakott szemcsék nagysága fokozatosan csökken. Amikor a kiöntött 
folyóvíz teljes nyugalomba kerül, az üledéket — szemcsézettségre való tekintet nélkül — 
a leülepedett kolloidális részecskék borítják be. A folyók üledékét alluviumnalk nevezik. 

A kis esésű folyók inkább kanyarogva haladnak, mint egyenes irányban. A kanyargó 
víz erős fordulóknál áradáskor alárágja a partot. Ha ez az alámosás hosszú éveken 
keresztül folytatódik, a folyó esetleg keskeny földnyelveket vág ki, s a régi medret, 
mint holtmedret hagyja vissza. Ezek a régi medrek azután rendszerint csak áradáskor 
és akkor is csak iszapos vizet kapnak a főmederből. Ha a víz elpárolog belőlük, az iszapos 
anyagból nehéz jellegű talajok jönnek létre. Ennek a folyamatnak szikeseink képződé­
sében — mint arra egyebütt rámutatok — igen nagy jelentőséget kell tulajdonítani. 

Ismeretes, hogy a folyók folyási irányában felső- középső- és alsó szakaszt külön­
böztetünk meg. A folyásra pedig keresztirányban, a folyómedertől távolodva 1. a jelen­
kori hullámteret, 2. a régebbi árteret és végül 3. a száraz folyami lerraszt különböztetjük 
meg. Ez utóbbi nagyon régen állhatott a folyóvíz hatása alatt, ma már kifejlődött talaj­
típusokat találunk rajta. A régebbi ártér esetleg még nem is nagyon régen az elöntések 
hatása alatt állt s a zavaró tényezőtől megszabadulva a talajképződés meg­
indulhat rajta. A mezőgazdasági kultúra nagyon elősegíti a megfelelő típus kialakulását 
A legújabb korú ártereket, vagy hullámtereket az orosz szakirodalom vojmának nevezi. 
Ezek a legfiatalabb terraszok, amelyeken a folyó manapság is állandó tevékenységben 
van: az előző kiöntéskor lerakott anyagot tovább viszi, s új anyagot rak le. így érthető, 
hogy a hullámtéren talajtípus képződése nem indulhat meg. 

A folyó által hurcolt anyag különböző szemcsézettségű s különböző eredetű lehet 
és különböző kémiai sajátságokat mutathat. Mennyisége is eltérően változhat aszerint, 
hogy milyen alapanyagot, milyen erősséggel, milyen nagy felületen erodált a víz. 

A Tisza az ország határáig 138,487 km2-ről, a Szamos 18,797 km2-ről, a Bodrog 
13,188 km2-ről, a Sajó és Hernád pedig együttesen 12,058 km2-ről gyűjti össze és vezeti 
le a vizet, az eróziós termékeket. Természetes, hogy ennek az anyagnak a mennyisége 
és milyensége nagyon eltérő. A Tisza és mellékfolyóinak (Szamos, Túr, Kraszna, Bodrog, 
Hernád, Sajó, stb.) lehordott üledéke általában mészben szegény. Az egyes elöntések 
anyagának minősége aszerint változik, hogy a vízrendszer melyik részéről származik 
a íehordás. Ismeretes, hogy a Szamos (de a Kraszna és Túr is) olyan tömegű sárga, 
iszapos szuszpenziót visz a Tiszába, hogy ennek vizét a belevitt anyag egészen Szolnokig 
megfesti, zavarossá teszi. (»Szőke Tisza«.) A főképpen kárpáti homokkő fclőrléséből 
származó mészben szegény anyag Alföldünk mészszegény talajainak — közöttük 
az ú. n. mészszegény szikeseknek is — a felépítésében nem utolsó szerepet visz. 

Miháltz István Szegednél a Tiszán éveként elvonuló hordalék mennyiségét 7,978.608, 
a vízbenoldott és eltávozó só mennyiségét pedig 5,329,584 tonnának tartja. Feltűnően 



nagy a Tisza vizében oldot t anyag mennyisége. Ebbő l azt következtetjük, hog y a bázis-
talanítási folyama t mindazoko n a  helyeken , aho l a  viszonyo k kedvezőek , tart . A  ví z 
sótartalma igen maga s (valószínű , hogy nag y részét a z erdélyi részekbő l hozta l e a  víz ) 
s e z kb . 66.4%- a a  szilárd s  a  vízze l elvonul ó szuszpenziónak . 

A hullámtereke n a z elárasztás időtartam a széles határok között változi k :  néhány 
nap alat t elvonulha t a z ár , d e viszon t hónapoki g i s megmaradhat . Az eláraszt ó víz -
tömeg továbbhatolásá t a  védőgá t akadályozz a meg . E z utóbbina k aká r a  víz , aká r 
pedig a  jé g által i rombolásá t a  folyópar t é s a  védőgá t között i folytonos , vag y pedi g 
szaggatottan telepített , vag y természete s úto n települ t hullámtér i erd ő csökkenti , ill . 
akadályozza meg . A  hullámté r talaj a különbe n rendszerin t tápanyagokba n ne m 
szegény, s  h a ne m ál l huzamosab b idei g ví z alatt , általába n mezőgazdaság i szántó -
kultúra é s megfelel ő rét - é s legelőgazdálkodá s folyi k rajt a a z erdőgazdálkodá s 
mellett. Ezek időbeli terjedelme azonban — - az évenként esetle g több ízben is megismét-
lődhető elöntése k miat t —  korlátozott. 

A védőgáto n tú l lev ő rés z kiterjedés e néh a ige n nag y lehet . Valamiko r a  Tisz a 
felső folyásának vízrendszeréhe z tartoz ó folyó k —  a főfolyóval együt t —  rövid egymás-
utánban, vagy pedig köze l egyidőben léptek k i medrükből s évek hossz ú során hatalmas 
területet árasztotta k é s láttak e l finom üledékkel . Ilye n a  Kraszna-Szamos-Túr és Tisza 
által hossz ú idő n keresztü l évről-évr e megismétlődőe n elárasztot t terüle t Szatmár -
ban. A  tükörsimána k tűn ő hatalma s terüle t egye s szakasza i a z említet t folyó k fel é 
lejtenek s  a z embe r által tervszerűe n emel t védőgá t elválasztott a a  folyómenti résztő l 
az akkoriba n csaknem azonosna k mondhat ó árterület több i részét . Eze n a  védőgáto n 
kívül eső hatalma s területen a z állandó jelleg ű magasabbrendű kultúra é s ezze l a  talaj 
átalakulása kezdeté t vette . A  folyó völgy e fel é —tehá t a  védőgát másik oldalára —es ő 
rész pedi g továbbr a i s árté r maradt , melye n a  jelenleg i viszonyo k közöt t talajtípu s 
nem tud kialakulni. 

A védőgáto n túl levő részeken valamiko r hatalmas mocsári erdők lehettek, melye k 
maradványait gyönyörűe n fejlett , hatalma s öre g tölgyfá k alakjába n a  szántóművelé s 
alatt levő , vagy pedig legelőterületeke n szórványosa n napjainkba n is megtaláljuk . Mai 
talajuk, a  többé-kevésbb é jellegé t megtartot t fiatalkor ú öntés i talaj . 

Ezek a  fiatalkorú öntéstalajo k humuszba n és mészben általában szegények . Rossz 
fizikai szerkezetü k következtébe n vízgazdálkodásu k legtöbbször nem jó, mer t morzsáik 
a víz romboló hatásával szemben ellenállást ne m fejtenek ki . Fiatalkorú öntési jellegüke t 
nehezen veszíti k el , mer t a  típusho z val ó átalakulásho z —  az ember i munk a mellet t 
— legalább a fedőréteg mészállapotának rendezése és szervesanyagtartalmának növelés e 

szükséges. Ezeke n a  területeken a  Viljamsz-íéle földművelés i rendsze r alapjá t jelent ő 
herefüves bevezetés e —  részben szerkezetjavítás , részbe n pedi g a  tala j szervesanyag -
és tápanyagtartalmána k növelése , é s a  baktériumtevékenysé g helye s irányb a val ó 
ter 'lése érdekében —  csak akkor lehet é s váli k eredményessé , h a a  tartós talajmorzsák 
kialakulásához é s ellenállásáho z szüksége s kémia i tényező t —  a  mészállapoto t — 
rendeztük. Csa k enne k megtörtént e utá n kapcsolódha t b e telje s eréllye l a  rögállandó-
ság biztosításána k mási k fonto s tényezőj e :  a biológia i tényező . Mindaddig , míg e z a z 
alapjában vév e mészbe n szegén y anya g megfelel ő mészküszöbértéke t e l ne m ér . eze k 
a talajszer ű képződménye k —  a  természete s csapadékví z hatásár a —  tovább i víz i 
eróziónak vanna k kitéve . 

A talajszelvén y a z ilyen területeke n határozott , típusr a jellemző sajátságokat ne m 
mutat. A z egye s rétegek , a z egymás t követ ő elöntésekne k megfelel ő mechanika i é s 
kémiai sajátságú anyagokat a  mállási folyamat legkülönbözőbb fokain tartalmazhatják. 
E szabálytala n rendetlenségbe n •  mive l a  szelvénye k rétege i túlnyomórészbe n 
mechanikái erő k hatásár a jötte k létr e —  határozott törvényszerűsége t se m szelvénv -



tani, se m kémiai , vag y egyé b szempontból megállapítan i ( a szabálytalanságot kivéve ) 
nem lehet . A z egymásr a rakot t üledéke n talajképz ő folyamatna k kel l megindulni , 
mely a  nyer s üledéke t minteg y »beérlelve« , talajtípuss á alakítja . Kétségtelen , hog y 
málláson é s az t követ ő kilúgozáso n kel l keresztülmennie , am i alkatrés z elmozdítássa l 
s a z elmozdítot t alkatrészekne k a  szelvénybe n val ó újból i elrendeződéséve l jár , hog y 
típus jöjjö n létre . 

Ha ilye n bizonytalansá g mutatkozi k a  fiatalkor ú öntéstalajokon , amelye k má r 
létrehozó tényező k hatásá n kívü l esnek , mennyive l nagyob b a  bizonytalansá g 
a hullámtereken , aho l a z elönté s nemcsa k szabálytala n periódusokba n ismétlődhet , 
hanem a  lerakot t üledéke k egymásutánj a részbe n mechanika i összetételben , részbe n 
kémiailag é s a  mállási állapo t előrehaladottságána k fokába n elté r egymástó l aszerint , 
hogy a folyórendszer melyik részén van duzzadás és vele kapcsolatos erózió. A lerakódott 
üledéke azutá n enne k jellegzetességé t mutatja . Innen van, hogy az elöntések útjá n fel-
épült szelvénye k egye s rétege i egymástó l sajátságaikba n merőbe n eltérnek , s  néh a 
olyanok, minth a vag y a  vizsgálat i adato k volnána k össze-vissz a cserélve , vag y a 
vizsgálatokat össze-vissz a cserél t mintáko n végezté k volna . 

E szabálytalansá g mellet t álland ó szabál y az . hog y —  a  fiatalkor ú öntés -
talajokhoz hasonlóa n —  a  hullámtere k humuszba n általába n szegénye k é s emellet t 
vas- é s alumíniu m vegyületekben' viszonyla g gazdagok . A  vasvegyülete k nagyrész e 
ferrovas alakjába n va n jelen . Ezér t a  humuszna k permanganáto s eljárássa l val ó meg -
határozásánál a  ferrovas zava r és hibá s eredményhe z juttat . Ez t tudva akko r járunk 
el helyesen , h a a  fiatalkorú , mészbe n szegén y öntéstalajok , valamin t eze k testvér -
talajai, a  hullámtéri talajo k esetében , a  módszer szerint eljárva , előbb meghatározzuk 
a »nyershumusz « (=httmusz+ferrovas ) mennyiségét . Eg y mási k meghatározással , 
melyben ugyanúg y járun k el , min t előb b azza l a  különbséggel , hog y csa k kénsava t 
adunk a  talajho z s  a z e z álta l kioldot t ferrovasa t határozzu k me g permanganáto s 
titrálással, é s a két permanganátos titrálás különbségé t vesszük, a  különbséget humusz -
ban fejezzü k ki . A  ferrova s nagyob b mennyiség e általába n mindig  a  feltalajokba n 
fordul elő , aho l tehá t a  mállás i folyamato k tökéletese n végbemehetnek . 

Az altala j tömöttsége (L . a mezőladányi X. szelvényt) a  mállást (amelybő l a ferro-
vegyület i s létrejön ) ne m segít i elő . Ne m kétséges , hog y a z átszellőződöt t rétegbe n a 
ferrovas eg y rész e ferrivass á alaku l s  mint ilyen , oldhatatla n alakba n kiválik . Való -
színűséggel feltételezhető , hog y a  ferro - é s ferrivegyületek , illetv e iono k közöt t eg y 
eddig mé g elégg é ne m tisztázot t mozg ó egyensúly i állapo t van . Az t i s valószínűne k 
tartom, hog y a  ferrovegyület eg y rész e esetle g szerve s alakba n va n jelen , s  miutá n a 
szervesanyag eloxidálódik , vele . együtt ferrivass á alaku l át a  kétértékű vas . Ez a folya-
mat anná l tökéletesebbe n végbemehet , miné l inkáb b hala d a  tala j fejlődés e folyamá n 
a, típus felé . Természetes , hog y e z bizonyo s —  a szelvénybe n történ ő —  homogenizá-
lódással kapcsolato s folyamat . Mindenesetr e a  vasna k a  szerep e tisztázásr a szorul . 
A mállás i folyamato k közbe n felszabadul ó va s valószínűle g főtömegébe n min t 
Fe(HC0 3 ) 2 visz i a  főszerepet . A  ferrovegyülete k adjá k a z egyes , különöse n mélyebbe n 
fekvő elöntése k zöldesszürkés , kékes-szürkés , bizonytalanu l meghatározhat ó színé t 
sok helye n a z altalajnak , a  feltalajba n pedig , tovább á minde n olya n rétegben , amely -
ben valamilye n okbó l oxidáci ó mehe t végbe , 3 érték ű vass á történ ő átalakulásako r 
szeplőszerű foltosságo t okoznak . 

Mindaddig, mí g a vasnak a szerepe tisztázv a nincsen , a  ferrovas jelenléte bizonyos -
fokú óvatosságr a int . mer t a  vasmérgezésr e haj-lamo s növénye k tenyészet e a z ilye n 
talajban egyáltalában nem. vagy csak nehezen megy. A z alábbiakban a Tisza különböző 
szakaszán vizsgál t hullámtere k é s eg y hullámtére n kívüli , vol t tisza i öntésterületrő l 
*:'.ármazó néhány mint a vizsgálati adatai t közlöm. 



/. Táblázat 
Hullámtéren kívül fekvő és tiszai hullámtéri talajok »nyers« hamusz-(Hu), ferrovas és walódiü 

humusztartalma (hu) 

A minta 
jelzése 

4. B 

ii a 

T 
< 

A minta 
jelzése 

A B ^0 0 k 

3 
11 a 

1 
< 

A minta 
jelzése 

meghatározás 
ii a 

T 
< 

A minta 
jelzése 

meghatározás 
^0 0 k 

3 
11 a 

1 
< 

A minta 
jelzése fogyasztott n/10 K M n O « ii a 

T 
< 

A minta 
jelzése fogyasztott n/10 K M n O , 

^0 0 k 

3 
11 a 

1 
< 

A minta 
jelzése 

ml H u % ml F e + + 
0/ 

ii a 

T 
< 

A minta 
jelzése 

ml H u % ml Fe+ + 
0/ /o 

^0 0 k 

3 
11 a 

1 
< 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 

a) Hullámtéren kívüli terület : Barabás 

B 2 39.3 3.76 18.3 10.21 1.83 B 2 2 | 41.1 3.93 17.2 9.60 2.05 
B« 40.0 3.82 18.0 10.55 1.89 B 4 7 37.6 3.61 20.7 11.56 1.45 
B M 28.6 2.73 19.1 10.67 0.82 B 6o 52.9 5.06 28.5 15.91 2.10 

b) Tiszamenti hullámterek : 
1 Abádszalók I Tiszakeszi 

0—30 34.1 2.93 13.1 7.32 1.81 0—25 25.0 2.15 7.3 4.08 1.53 
— 4 0 26.5 2.30 5.6 3.13 1.80 — 5 0 20.8 1.79 5.4 3.02 1.32 
— 7 5 14.0 1.20 2.0 1.12 1.03 — 7 0 22.2 1.90 5.3 2,96 1.46 
— 8 5 24.2 2.08 5.4 3.02 1.62 — 1 2 0 18.6 1.60 4.2 2.35 1.24 

— 1 2 0 10.6 0.91 1.4 0.78 0.79 — 1 4 0 18.5 1.59 3.8 2.12 1.27 
— 1 9 0 14.9 1.28 2.5 1.40 1.07 — 1 6 0 20.4 1.75 6.5 3.63 1.20 
— 2 4 0 12.5 1.08 1.9 1.06 0.91 — 1 9 0 11.5 0.99 2.4 1.34 0.78 
— 3 0 0 12.7 1.10 1.8 1.01 0.94 — 2 0 0 20.8 1.79 6.4 3.57 1.24 
— 3 5 0 9.3 0.80 1.0 0.56 0.71 

II Oáva—Vencsellő IV Tiszaszálka 

0—20 26.1 2.24 11.5 6.42 1.26 0—20 22.7 1.95 10.6 5.92 1.04 
— 4 0 24.8 2.13 10.5 5.86 1.23 — 5 0 21.2 1.82 8.3 4.63 1.11 
— 7 0 22.4 1.93 9.4 5.25 1.12 — 1 0 0 16.6 1.43 6.5 3.63 0.87 

— 1 1 0 18.3 1.53 6.6 3.69 1.01 — 1 4 0 13.7 1.18 3.5 1.95 0.88 
— 1 7 0 11.0 0.95 4.9 2.74 0.52 — 1 7 0 11.2 0.96 2.3 1.28 0.77 
— 2 0 0 6.1 0.52 3.9 2.18 0.19 — 2 0 0 11.0 0.95 1.6 0.89 0.81 

X Mezöladány XVI Szaimárcseke 
0—20 26.6 2.29 13.7 7.65 1.11 0—20 28.4 2.44 9.8 5.47 1.60 
— 4 0 18.2 1.52 7.9 4.41 0.89 — 6 0 24.0 2.06 5.2 2.90 1.62 
— 7 5 10.2 0.88 6.7 3.74 0.30 — 7 5 24.3 2.09 5.2 2.90 1.64 

— 1 1 0 3.0 0.26 3.0 1,68 — — 1 0 5 233 2-00 7.2 4.02 1.38 
— 1 3 5 2.2 0.19 2.0 1.12 ny —14 5 27.0 2.32 8.6 4.80 1.58 
— 1 7 0 2.7 0.23 2.5 1.40 nv —17 5 23.9 2.06 8.0 4.47 1.37 
— 2 0 0 5.4 0.45 3.8 2.12 0.14 — 2 0 0 23.3 2.00 7.0 3.91 1.40 

Az adatokbó l láthatjuk , hog y a  ferrovegyülete k mennyiség e tá g határo k közöt t 
változik é s ferrovas minden talajszintben előfordul . Miné l lazáb b a  talaj , anná l kisebb 
a mennyisége , d e ugyancsa k kics i a z erő s talajtömődöttsé g eseté n is . A  mállófélbe n 
lévő anyagbóli felszabadulása valószínűen a mállás befejezéséig tart. Az ezt követő alkat -
részkimozdulás és elrendeződés után , különösen, h a a  tala j mészállapotá t rendezzük , 
a morzsás szerkezet következtében az átszellőződési é s oxidációs lehetőség a jelenleginé l 
jobban adott . Ferrovegyüle t csa k redukció s folyamato k eredményeképpe n szerepelhe t 
a talajban . H a a  létrejöttéhez szüksége s feltétele k hiányoznak , vag y ne m kedvezők , 
keletkezése pillanatába n vag y rövidde l utána , ferrivegyüle t alakjába n kicsapódik . 
Ez a z ok a annak , hog y ferrovegyülete t nagyob b mennyiségbe n morzsá s szerkezetű , 
vagy pedi g átszellőződő talajokba n általánosságban ne m találunk. A  talaj élőszerveze t 



lévén, ne m lehetetlen, hog y a  ferrovasna k ferrivass á történ ő oxidációj a —  bizonyos 
feltételek mellet t —  mozgó egyensúly i állapo t közbe n meg y végbe . E z azt jelenti , 
hogy min d a  ferro- , min d a  ferriva s mennyiség e esetle g időszakosa n változha t a 
talajban. 

Tudva azt , hogy a) ferrovegyülete k csa k rosszu l szellőződöt t talajokba n kelet -
keznek, másrész t pedig , hog y b) a  ferroiónok nagyob b mennyiségbe n esetle g mérgez ő 
hatást fejthetne k ki , kívánatos , hog y a  hullámtér i telepítésekné l figyelembejöhet ő 
fafajták fejlődésér e kifejtett hatásá t —  a telepítési körülmények figyelembevételével — 
tanulmány tárgyáv á tegyék . Előfordulha t az is, hogy bizonyo s alacson y töménységű , 
kétértékű va s serkentőleg, stimulálóla g hat , ha egyéb körülménye k ezt elősegítik, míg 
más töménysé g mellett , vag y pedi g a z »egyéb« kikísérletezendő körülménye k hiányá -
ban mérgez ő hatá s lé p fel . 

II. 

A hullámtér i talajok közelebbi sajátságai t illetően , haza i viszonyain k közöt t Járó 
Zoltán adatain kívü l nagyo n kevé s ada t ál l rendelkezésre. Ezekne k a z adatoknak a 
száma s  rajtu k keresztü l a  hullámtér i talajo k közelebb i megismerés e fokozatosan , 
lépésről lépésr e haladva , nő . 

A mezőgazdaság i kultúr a alat t áll ó területe k felvételéve l ellentétbe n fásításokná l 
a 60—80 c m mélységig terjedő ú. n. kisszelvényekre csak  kivételes esetekben van szükség, 
sőt bátra n állíthatjuk, hogy az esetek túlnyomórészébe n e l is hagyhatjuk azokat . Ezze l 
szemben a  talajszelvényne k legaláb b 150—30 0 cm-i g való ismeret e elengedhetetlenü l 
szükséges. Szükségün k va n ezenkívül a z altalajvíz szintjéne k ismeretér e is . Általában 
a közép (0—15 0 cm-i g terjedő) , majd alkalmazás i gyakoriságot illetően a  mély ( 2 m-nél 
mélyebb) szelvényekke l dolgozunk , melyeket nagyob b egységenként a  helyi viszonyok -
tól függő számú vízszelvény egészí t ki. Olyan esetekben, amiko r a talajviszonyok ismerete 
döntő módo n befolyásolj a a z elérend ő célt , mindi g szelvénygödörbő l dolgozunk , s 
csak szórványosan végzünk fúróva l talajfeltárást. A talajfúró u. i. eltorzítva adj a vissza 
a rétege k ténylege s fekvésé t é s helyszíne n észlelhet ő talajtulajdonságo k nag y részét . 

A szakvélemén y kialakításáná l a  helyszíni vizsgálato k é s észleletek adata i nagyo n 
fontosak, azonba n eze k a z adato k általába n ne m mindi g adna k a  telepítéshe z 
talajtanilag biztonságo s alapot , ezér t laboratórium i vizsgálatokka l egészítjü k k i őket. 
A két csoportbeli (a helyszíni é s laboratóriumi) adatok révén mai tudásunknak megfele-
lően megismerjük mély rétegeiben i s a talajt. Ez azonban csak egyoldal ú munka, mert 
ugyanekkor az ültetendő f a igényeinek, tala j iránt i sajáto s kívánalmaina k ismeret e i s 
feltétlenül szükséges . 

Kétségtelen, hog y napjainkba n a z ártér i talajviszonyo k megismeréséne k fel -
göngyölítése tart , ugyanakko r a  telepítésr e kerül ő fafajtá k talajigényeine k kutatás a 
és megfigyelése folyik . Valószínű , hogy a  talajok megismerés e —  a dolgok természeté -
ből adódóa n —  hamarább és könnyebben sikerül , min t a  hullámtérre telepítend ő fák 
sajátos életigényéne k a  megállapítása . 

Az egyöntetű eljárás érdekében fontosnak tartom, hogy a hullámtéri erdőtelepítése k 
helyes talajmintavételé t leszögezzük , mer t enne k eredményei n épü l fe l a  gyakorlat i 
megvalósítás. A területet csak helyesen vett minták jellemezhetik, s  bár alapelvként a minta-
vétel sűrűsége t említjük , hangsúlyozom , hog y a mintavétel helyének és a mintavétel 
sűrűségének, valamint az egyes mintavételi helyekről származó minták számának minden­
kor a helyi viszonyokhoz kell igazodni. Mereven , dogmatikusan eljárn i sohase m szabad . 

Egyöntetűnek mondható , külső jele k alapjá n jó minőségűnek tartot t területeke n 
1000 kat . holdankén t legaláb b 10 0 középmély (1. 5 m-ig terjedő) és 25 mély (legaláb b 
2—2.5 m-es) szelvény feltárása szükséges. Ugyanekkora területre 2 db. talajvízig terjedő 



szelvényt i s beiktatunk . Ez t célszerűe n úg y végezzük , hog y a  szelvénygödö r aljába n 
fúróval hatolun k l e a  talajvízig . 

Abban az esetben, ha a terület külső látszatra nem egyöntetű, a  tarkaságtól függően, 
a középmély szelvények szám a 200—250 , a  mély szelvényeké pedi g legaláb b 50 . A víz -
szelvények szám a ebbe n a z esetbe n i s maradhat . A z egyes feltárásokbó l vet t mintá k 
száma mindenko r a  hely i tala j adottságoktól függ . Ezér t alábbiakba n —  ne m előírt , 
hanem a  tervezéshez szüksége s számításo k részére , bizonyo s tájékoztat ó jelleg ű adato t 
közlök. Középmélyszelvén y esetébe n —  a  kultúr a alat t lev ő rétege t i s beleértv e — 
általában 5 , mélyszelvényné l 8 , vízszelvén y mintázásako r pedi g 1 0 mintáva l számol -
hatunk. Ezektő l a  számadatoktól természetesen a  hely i viszonyoktó l függőe n —  jobb, 
vagy pedig balfelé —  eltolódás van . A z elmondottak alapjá n tehát jóna k tartot t terü -
] eten a  mintavételi sűrűsé g é s mintaszá m összefoglalv a a  következő képe t mutatj a : 

100 középmél y szelvén y á  5  mint a 50 0 d b mint a 
25 mél y szelvén y á  8  mint a 20 0 d b mint a 

2 vízszelvén y á  1 0 mint a 2 0 d b mint a 

127 feltárásbó l összese n 72 0 mint a 

Tehát 12 7 feltalaj, ugyanannyi első altala j ( = akultúrréteg alatti ) mint a szerepel . 
A mintavétel i sűrűsé g :  7.8 , azaz kb. 7. 8 kat . holdr a esi k eg y feltárá s Ez t a  sűrűsége t 
az adot t viszonyok , a  helyszí n álta l diktál t módo n változtatju k olyképpen , hog y 
minél jobba n romlik a  terüle t minősége , anná l inkáb b növeljü k a  feltáráso k számát . 

Előbb említettem , hog y általába n a  gödörfeltárá s alkalmazás a a  kívánatosabb . 
A fúr ó használata olcsóbb, de amellett, hog y csak tájékoztatást a d a közelítő helyzetről , 
sok talajtulajdonsá g (pl . az egye s szinte k vastagsága , tömöttsége , fizika i talajféleség , 
a fels ő é s als ó nedvessé g határ a stb. ) csak  ige n nehezen , vag y pedi g egyáltalá n ne m 
is határozható me g az ilyen feltárásból. A fúrások legfeljebb kiegészítik a gödörfeltárások 
révén nyert adatokat, de nem helyettesíthetik azokat. A  gödörfeltáráso k szám a szinté n 
a helyszín i adottságokho z igazodik . Tájékoztatásképpen , irányelvkén t közlöm , hog y 
az össze s feltárásna k minteg y 60—80%- a legye n gödörszelvény . Miné l egyöntetűb b 
a terület , anná l inkáb b lazíthatju k a  gödörszelvénye k számát , s  emelhetjü k a  fúró -
használatot. Tehát a szak- és helyismeret a  legfontosabb a mintavételi helyek kitűzéséné l 
és a  feltáráso k milyenségének , valamin t a  bels ő vizsgálatr a vet t mintá k számána k 
eldöntésénél. 

Helyszíni vizsgálato t vag y a z ásot t gödö r falán , vag y a  fúróval kivet t é s egymá s 
mellé fektetet t talajmintáko n végzünk . A  szelvén y vizsgálat a kiterje d a) a  szelvén y 
leírására, b) a z egyes , egymástó l jó l elhatárolhat ó szinte k vastagságána k megállapítá -
sára, c) a  humuszréte g vastagságára , d) a  gyökérfejlődé s mélységére , e) a  tala j tömő -
döttségének elbírálására , f) a  fizika i talajfélesé g minőség i megállapítására , g) a  szén -
savasmész minőség i vizsgálatára , h) a  fenolftaleinlúgossá g minőség i vizsgálatára , 
i) a  talajszelvény nedvesség i állapotának , tovább á a z alulró l felfel é é s a  felülrő l lefel é 
irányuló benedvesedé s mértékéne k é s mélységéne k megállapítására . Helyszíne n pH- t 
legfeljebb tájékoztatásképpe n é s kivételesen mérünk. Abban a z esetben, h a a  szelvény -
ben fásítá s szempontjábó l rendellenessé g jelentkezne , a  szelvén y rétegenkén t minde n 
esetben megmintázandó . Ugyancsa k mintá t veszün k a  szelvén y minde n rétegébő l a 
helyszínen me g ne m határozhat ó adato k laboratórium i vizsgálatához . Egy-eg y talaj -
minta rétegenkén t kb . 1. 5 k g súlyú . Arr a ügyeljünk , hog y inkáb b valamive l töb b 
mintát vegyünk , min t kevesebbet , mer t íg y a z azono s mintábó l a z esetle g munka -
közben szükségesne k vél t kiegészít ő meghatározásoka t elvégezhetjük . 

A helyszín i vizsgálatoka t ponto s térképvázla t é s terepleírá s egészít i ki . Utóbb i 
egyike a  legfontosab b támpontoknak . Ebbe n a  mezőgazdaság i növénye k é s fá k hely -
színen észlel t fejlődésé t i s megadjuk. 



Természetes, hog y mindaddig , mí g megfelel ő szám ú megfigyelésse l alátámasztot t 
gyakorlati tapasztalatta l ne m rendelkezünk , egyedü l a  helyszín i vizsgálatr a támasz -
kodnunk ne m lehet . Altaláno s irányelv az , hogy a  laboratóriumi vizsgálatokat csa k ot t 
vegyük igénybe , aho l az adato k megerősítésére , vag y pedig kiegészítésér e újab b adatok-
révén szükségün k van . Legfontosabb , hog y a  szakvélemén y megalkotásáho z miné l 
több megbízható , j ó ada t álljo n rendelkezésünkre . 

A laboratóriumb a kerül t minde n talajmintá t előb b légszára z állapotb a hozunk , 
majd kivéte l nélkü l elvégezzü k rajt a a z ú . n . általános vizsgálatokat . E z a  vizsgálat -
komplexus a  következőkre terje d ki :  1. Elektromosan mért pH vízbe n é s nKCl-ban . 
2. kötöttség , 3. , mészállapot (hidrolito s talajsavanyúsá g —  y x —  és / vag y szén savas-
mész minőség i é s mennyiségi ) meghatározására . Az általános vizsgálatoka t 4 . az összes 
vízbenoldható só- , továbbá a  5 . szódatartalom minőség i é s mennyiség i meghatározása . 
b\ a  jellemz ő talajszelvénye k 5  órá s kapillári s vízemelésének  megállapítása . 7 . a  fel -
talaj humusztartalmának, 8. a szelvények ferrova s tartalmának , tovább á 9 . Sekera-iéle 
rögállandósági képéne k meghatározás a egészít i ki . 

Az így szerzett értékeket a  helyszíni megállapításokkal és a  terepleírással összevetv e 
alkothatunk vélemény t a  munkában levő terület talajadottságairól . 

Hogy a  hullámtér i talajadottságo k mi t mutatnak , az t néhán y gyakorlat i példá n 
mutatom be . 

Ez é v szerzet t a  Nyíregyház i Erdőgazdasá g ha t üzemrészé n :  Gáva-Vencsellőn. 
Tiszabercelen, Tiszaszalkán . Jándon . Mezőladányo n é s Szatmárcsekén , a  Debrecen i 
Erdőgazdasági Egyesülé s részér e pedi g Tiszakeszi n végeztün k hullámtér i talajfel -
vételezést és egyben ezeke t a  területeket laboratórium i vizsgála t utá n szakvéleménvez -
tük é s térképeztük is . Ennek a  közleménynek a  terjedelme ne m enged i meg , hogy vala-
mennyi vizsgálati eredményt közöljem, ezért minde n egyes üzemegységből csa k néhán y 
jellemző szelvény t mutato k b e é s egybe n ezeke n keresztü l megkísérle m a  vizsgál t 
terület talajtan i jellemzését . 

II. Táblázat 

A Gáva-vencsellői hullámtér vizsgálati adatai 
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1 2 3 4 5 6 | 7 8 9 10 11 12 

0—25 8.6 7.4 0 0 o 48 3 1.43 5.36 
—80 8.7 7.7 — 0 0 0 40 5 1.20 2.79 

—100 8.7 7.6 — 0 0 0 45 4 — — —130 8.7 7.3 — 0 0 0 60 1.32 5.36 
—150 8.7 7.5 — 0 0 0 60 3 1.46 3.80 

/ / . 

0—20 8.2 7.1 2.3 0 0.03 0 66 3 1.26 6.42 155 
—40 8.0 6.8 2.8 0 0.04 0 77 3 1.23 5.86 82 
—70 7.9 6.6 3.7 0 ny 0 77 3 1.12 5.25 75 

—110 7.7 6.3 3.7 0 ny 0 69 3 1.01 3.69 90 
—170 7.9 6.6 2.8 0 0.04 0 60 5 0.52 2.74 128 
—200 7.7 (i.O 2.3 0 0.05 0 59 4 0.19 2.18 170 



Mezőgazdasági szántókultúra alatt Illó igen jó minőségű terület, jól fejlett vegyes 
állományú, természetes telepedésű hullámtéri erdő van rajta. A »talaj« kémhatása és 
kötöttsége a szelvényen keresztül — az elöntéseknek megfelelően — szeszélyesen vál­
tozik. Az egymásra rakott mészszegény üledékek a mállás legalacsonyabb fokán vannak, 
ezért mutatkozik a talaj egész szelvényében telítettnek és egyik helyen mérsékelten, 
másik helyen pedig erősen lúgosnak. Valószínű, hogy a »telítettség« és a »lúgosság« 
létrejöttében az üledék mállási termékeinek gyenge hidrolízise jelentékeny szerepet 
visz. A rétegek egyikében-másikában jelentkező vízben oldható só is ebből a folyamat­
ból származik. A szelvényben a vízmozgás jó . A málló üledék feliszapolódásra hajlamos. 
Ez a hajlamosság annál nagyobb, minél nagyobb a lerakódott rész mállási foka. A vizs­
gálat alá vett szelvények humuszban (hu) megadott permanganát fogyasztása jelen­
tékeny. Ez annyiban érthető, hogy a Ti-sza által cipelt temérdek ásványi anyag között 

főképpen rostanyagokból álló — szerves anyag is van. mely az ásványi résszel 
elkeveredve übpszik le. Ha a viszonyok kedvezők, ez a rész mielőbb enyészésnek indul. 
A szelvények különben kétértékű (ferro-) vasvegyületekben gazdagok. 

///. Táblázat 

A tiszaberceli hullámtér vizsgálati adatai 
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—100 
—130 
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7.99 
8.21 
4.86 
4.63 
3.29 

/ / / 

0—25 7.6 6.4 1.8 0 1 0.03 0 ; 45 4 0.70 3.46 190 
— 5 0 7.4 6.0 2.3 0 0 0 í 62 4 0.38 4.19 200 
— 9 0 7.6 6.4 1.8 0 1 0 0 | 54 4 0.57 2.85 295 
— 120 7.1 6.0 2.3 0 ! 0 0 ! 59 5 0.29 2.79 210 
— 1 5 0 7.1 6.0 1.8 0 0 1 45 5 0.36 2.01 310 
— 1 8 0 6.8 5.3 1.4 0 0 0 j 29 h 0.23 1.56 380 
— 2 0 0 6.8 5.3 i 1.8 1 o | 0 0 | 28 h 0.13 0.84 375 

h = homok 

Az elmondottak nagyjában a tiszai hullámtér e részére is érvényesek azzal a 
különbséggel, hogy a szelvényeknek azok a rétegei, amelyek kémhatása közel semleges, 
alig mutatnak telítetlenséget (az y x értéke igen alacsony). A mészben szegény üledék 
a mállásnak és bázistalanításnak magasabb fokán áll. a mállás közben felszabaduló 
bázisok — egyelőre — a telített állapotot megvédeni látszanak. A talajok egész szel­
vényükben feliszapolódásra hajlamosabbak, mint az előbbeni helyen. A »humusz«-
nak nevezett érték a terület egy részén alacsonyabb, ezért — bár a két terület egymáshoz 
viszonylag nem túl messzire fekszik — a tiszaberceli rész gyengébbnek mondható a 
gáva-vencsellőinél. A talaj egész szelvényében jól vezeti a vizet. A ferrovas mennyisége 
ezeken a területeken is magas. 



IV. Táblázat 
A tiszaszalkai hullámtér vizsgálati adatai 
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23 
0—20 7.3 6.0 4.1 0 0.03 0 70 1 1.54 14.52 
—50 7.3 6.1 — 0 n y 0 66 4 1.61 8.38 
—75 7.3 6.3 — 0 0 0 54 4 1.38 4.19 

—110 7.4 6.5 — 0 0 0 52 5 1.14 3.35 
—150 7.6 6.5 — 0 0 0 40 6 1.04 2.23 

IV 
0—20 7.0 6.0 3.2 0 0.03 0 60 3 1.04 5.92 115 
—50 6.6 5.7 4.2 .0 ny 0 C3 4 1.11 4.63 100 

—100 6.4 5.4 5.1 0 0 0 64 4 0.87 3.63 íoo 
—140 6.1 5.7 4.6 0 0 0 51 4 0.88 1.95 205 
—170 6.5 5.6 6.4 0 0 0 44 4 0.77 1.28 295 
—200 5.3 5.5 6.4 0 0.10 o 40 5 0.81 0.89 360 

A talajviszonyo k a z előbbiekke l többé-kevésbb é megegyeznek . A  talaj szelvények 
valamivel kiegyensúlyozottabbna k tűnne k fel , min t a z előbbeni esetben . E z vag y a 
kilúgozásra fellép ő hidrolízisből , vag y onna n adódik , hog y a vízből leülepedett,  köny -
nyebben máll ó anya g a mállás magasab b fokán vol t s  itt a z átmosás (mel y a gyakran 
ismétlődő elöntése k kísérője ) további hidrolízis t okoz . Ez az oka, hogy a  szelvényekbe n 
határozott telítetlensé g mutatkozik . 

V. Táb'izU 

A jándi huWxmtér vizsgálati adatai 
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35 
0—25 7.0 6.2 1.4 0 0 0 37 h 0.79 1.84 

—50 6.8 6.2 — 0 0 0 37 h 1.18 3.06 
—80 6.7 5.9 — 0 0 0 44 5 1.78 5.25 

—120 6.6 6.0 — 0 0 0 50 5 1.51 3.91 
—150 6.6 5.8 — o o o 50 5 1.58 2.52 

IX 

0—20 7.3 6.4 4.6 0 0 0 52 2 1.15 8.38 150 
— 6 0 7 3 6.1 6.4 0 0 0 56 4 0.80 4.58 130 

— 100 6.2 4.9 5.1 0 0 0 60 5 0.52 3.13 190 
— 1 3 0 6.5 5.! 7.8 0 0 0 57 5 0.40 2.52 105 
— 1 6 0 6.6 5.4 5.1 0 0 0 60 4 0.47 2.85 130 
— 2 0 0 6.6 5.7 4.6 0 0 0 70 4 0.24 2.07 00 

h = homok 



A helyze t a z előbbiekke l kb . azonos . A  mészbe n szegén y üledéke n végbemen ő 
mállás, a  talajszelvényekne k a z elönté s hatásár a bekövetkez ő homogenizálódása , a mi 
bizonyos fok ú kilúgozássa l jár , it t előrehaladottabb . 

VI. Táblázat. 
A mezőladányi hullámtér vizsgálati adatai 
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40 
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Elvben a z előbbiekhe z hasonl ó talajviszonyoka t találunk , azonba n a  Tisz a 
mészszegény üledék e má r a  leülepedéskor a z előbbiné l talá n mészbe n még szegényeb b 
és a  mállásna k előrehaladottab b állapotába n volt . A z is lehetséges , hog y eze k a  mész-
ben nagyo n szegén y üledéke k a z elöntése k révé n lerakódá s utá n kilúgzódássa l kap -
csolatos málláso n mente k keresztül . 

Az els ő helyen említet t esete t tartom valószínű folyamatna k azzal , hogy a z utóbbi 
mint kiegészít ő folyama t feltétlenü l hozzájárul t a  képződménye k ma i állapotána k 
kialakításához. 

A talajo k p H érték e a  szelvényeke n keresztü l viszonyla g alacson y é s a  savany ú 
irány felé hajlik . A  telítetlenség —  a bázishiány —  a szelvényeknek úgyszólvá n minde n 
rétegében általános . Az , hogy a  mélyebben fekvő szinte k bázishiány a a  felettük levőné l 
gyakran nagyobb, azt igazolja , hog y a z illető réteg anyag a már a  lerakás pillanatába n 
is bázisokba n szegényeb b é s esetle g a  mállá s előrehaladottab b állapotába n lehetett . 
Ez a  jelensé g a  mezőladány i szelvénye k mindegyikébe n megtalálható , d e ugyanakko r 
azt i s tapasztaljuk , hog y a  szelvénye k egyikében-másikába n (mélységr e val ó tekinte t 
nélkül) ne m elhanyagolhat ó mennyiségű , vízbe n oldhat ó s ó van . Különöse n szembe -
szökő ez a 44. középmélyszelvény legals ó rétegében é s a X. sz. mélyszelvényben. A  tala -
jok erő s kötöttségét , helyszíne n észlel t rendkívül i tömöttségé t é s úgyszólvá n telje s 
szellőzetlen voltá t ismerve , ne m tarto m valószínűnek , hog y a  szelvénye n nagyob b 
mérvű kilúgzás mehetet t voln a végbe . H a ilye n folyama t végbemen t is , csa k kiseb b 
mértékű és csak foltosán bekövetkező lehetett . Ne m kétséges, hog y ezek a  sók a helyben 
málló réteg anyagából származnak és —  tekintve, hog y eltávozásukra lehetőség nincse n 
— a  mállot t anyago n bizonyo s fok ú szíkesedés t idézte k elő . Utóbbi t a  szelvények -
bizonyos részeiben lecsökkent vízmozgá s kétségtelenül igazolja , de a helyszínen észlelte k 
ugyancsak megerősítik . 



Az észlelte k arr a hívjá k fe l a  figyelmet , hog y a tiszai hullámterek egyes szakaszai 
a szikesedés veszedelmének vannak kitéve, mini azt napjainkban Szatmárban a hullám­
tereken kívül álló. régebben időszakosan megismétlődő folyami elöntésekben részesült terü­
leteken gyakran tavasztaljuk. Ezeke n a  mészbe n nagyo n szegén y területeke n minteg y 
30 évve l ezelőt t ilye n jelensége t ne m ismertünk . íg y feltételezhető , hog y a  későbbiek -
ben ezeke n a  területeken i s felléphe t e z a  káros folyamat . A  mezőladány i hullámtérre l 
azonos, vag y hozz á hasonl ó talajviszonyoka t mutat ó területeke n ennek a folyamatnak 
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a megakadályozására megfelelő szakmabeli 
gondossággal kiválasztott fajtákból álló fásítás 
adhat 'segítséget. Ily módon elérjük, hogy a 
talajnak a meglevőtől eltérő irányú biodina-
mikát adunk, s mindaddig, míg a terület 
állandó jellegű növényi takaró alatt áll, nem 
valószínű, hogy a szíkesedési folyamai előrt -
törjön. 

Különben a  X . sz. szelvén y szellőzetle n 
voltára jellemzésképpe n említem , bog} ' 
kb. 17 0 c m mélységbe n elhal t növény i 
gyökéren szénsava s mészkiválás t találtunk . 
Nyilvánvaló, hog y a  mállásközben felszaba -
duló kalciu m a  gyökérlélegzé s folyománya -
képpen vándorlóképe s kalciumbikarbonátt á 
alakulva addi g vándorolt , mí g a  talaj -
levegő széndioxidtartalm a ez t megengedi . 
Amint a z oldatba n maradásho z szüksége s 

széndioxid ne m vol t meg , a  kalciumhidrokarboná t rende s szénsavasmés z alakjába n 
kivált. A z egés z szelvén y dohos , szellőzetle n szag ú volt . 

A V I I . tábláza t szerin t a  helyze t kb . a z —  Mezőladány t kivév e — , min t a z 
előző hullámtereken . 

A V I I I . tábláza t szerin t a  Gáva-vencsellőihe z hasonl ó a  kép :  A  leoldhat ó rész t 
a Tisz a tovább visz i s  a mállás egy bizonyos fokán áll ó szilár d üledéke t lerakja , E z a 
bázisokban telített, mészvegyületekbe n viszonyla g szegény , alacson y mállás i foko n 
•illó üledék szolgáltatj a mállásközbe n mennyiségile g is , a  lerakot t anya g anyag i 
tulajdonságaitól függő, vízbenoldható sót , mel y helybe n képződik . Bá r a  talaj minde n 
rétege feliszapolódásr a hajlamos , a  képződmény a  vizet jó l vezeti . 



VII. Táblázat 

A szatmárcsehei hullámtér vizsgálati adatai 
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VIIJ. Táblázat 

A tiszak-eszi hullámtér vizsgálati adatai 
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Az ismertetetteke t összefoglalv a valószínűségge l következtethetjük , hog y a  Tisz a 
és mellékfolyói egyidőbeni , vag y pedig különböz ő idejű áradásával , különböző vízbősé g 
mellett, különböz ő vidékrő l származ ó erózió s anyago t különböz ő sebességge l szállí -
tott, maj d lerakott. Ezek az anyagok, bár különböző eredetűe k é s a leépítés ( = bontás ) 
folyamatának különböz ő fázisaiba n vannak , közö s tulajdonságu k az , hog y általába n 



mészben szegények. Azo k a z alkatrészek , amelye k a  hidrolízi s legalacsonyab b foká n 
(tehát lényegile g ali g bomlot t állapotban ) vanna k :  lúgosabbak , bázishiány t ne m 
mutatnak, mí g a  ví z álta l megindítot t mállá s előrehaladtab b állapotába n lev ő üledék , 
melyből a  bázisok eltávoztak , kimondot t bázishiányt mutat . 

Az egymás t követ ő elöntése k üledéke i álta l létrehozot t tala j szelvényben a  rétegek 
különböző tömődöttséggel , s  a  mészszegén y agya g álta l minteg y cementezv e fordul -
nak elő . Ott , aho l a  mállás i folyama t továb b tar t (miközbe n a  máll ó kőzetből , vag y 
pedig ásványbó l tudvalevőle g legkönnyebbe n a z alkáliá k szabadulna k fel) , a kelet -
kezett oldhat ó só nem távozhat el. A szelvényben megreke d és vizsgálatánál keletkezés e 
helyén, vag y anna k közelében jelentkezik (pl . Gáva-Vencsellő, Tiszabercel, Tiszaszalka. 
Mezőladány, Tiszakeszi , stb.) és, ha az üledé k mállás i állapota , anyag i sajátsága i meg -
engedik, szíkesí t is . Ez t a  jelensége t a  mészben szegén y tisza i hullámtere k különböz ő 
szakaszain (Tiszakeszi , Gáva-Vencsellő , d e különöse n Mezőladány ) lépten-nyomo n 
tapasztaljuk. 

A Tisz a vizébe n nemcsa k szervetlen , hane m szerve s anya g i s tekintélye s mennyi -
ségben van , mel y a z ásvány i réssze l leülepszi k é s elkeveredik . E z a z ok a annak , hog y 
a hullámtere k talajaina k alsób b rétegeiben is találunk szerves anyagot. Ennek a mennyi-
sége azonba n rendszerin t elégg é alacson y é s változó . A  továbbiakba n látjuk , hog y a 
hullámterek talajszelvénye i —  egésze n a  vizsgál t mélységi g —  minteg y á t vanna k 
kétértékű, ú . n . ferrovasvegyületekke l itatva . Eze k i s a z üledé k mállásábó l jönne k 
létre —  mégpedig ige n nag y mennyiségben . Levegő t érv e oxidálódna k é s vaspettyek , 
vagy rozsdá s sávo k alakjába n kiválnak. Ott , aho l a z oxidáci ó hiányába n megmarad -
nak é s egyé b körülmények is kedveznek, gleyesedé s lé p fel . 

A vizsgál t hullámtér i talajo k kötöttség e nemcsa k a  fedőrétegben , hane m a  szel -
vények szintjeibe n i s szeszélyesen , foltosán , törvényszerűsé g nélkü l változik . Ennek 
a foltos változásnak valószínűleg a z áramló víz helyenkénti örvénylés e a z oka , mel y a z 
eltérő sebessé g szerin t eltér ő szemcsézettség ű é s fajsúly ú anyagoka t ra k le . A 
kötöttség é s tömődöttség , melye k a  fá k megtelepítéséné l é s tenyészetébe n ige n nag y 
szerepet visznek , a  vizsgál t helye k egyrészé n so k fafajt a létét , egészsége s fejlődésé t 
eleve kizárja . Különöse n kritikusna k tarto m a  telepíté s sikeré t a  mezőladány i X . sz . 
mélyfeltárás é s a  hozz á hasonl ó talajo k esetében . It t a  mészszegén y anyagokbó l fel -
épült nehé z agyag-jelleg ű szelvénye n a  kilúgozá s é s átszellőződé s hiány a mellet t a 
nagyfokú tömődöttség egészen a  legmélyebb rétegekig észlelhető . 

A mészbe n szegény , mállófélbe n lev ő ásvány i anyagokbó l létrejöt t képződmén y 
morzsái vízze l szembe n ne m mutatna k jelentékenyeb b ellenállást . Elfolynak , vag y 
legalább erősen rombolódnak, ami a talaj feliszapolódásában jelentkezik . Ennek ellenére 
a vizsgál t területe k talaja i általába n jól , ső t a  homokosab b féleségek ige n jó l vezeti k 
a vizet . Utóbb i esetben , h a a  terüle t ne m hullámtére n feküdne , valószínűle g ne m i s 
volna fásításr a alkalmas . Természetes , hog y a z erőse n tömött , nehéz , szike s agyag ú 
helyek kivétel t jelentenek . 

Ezek a  képződménye k általába n —  a dolgo k természeténé l fogv a —  humuszban 
szegények, é s nem kétséges, hog y a szervestrágyázással kapcsol t meszezés igen jó hatás-
sal voln a rájuk . Kétségtelen , hog y a z e l ne m mállott , vag y a  mállá s bizonyo s foká n 
levő víz i üledéke k a  növénye k táplálásár a alkalma s anyagoka t tartalmaznak . Eze k 
az anyago k a  mállás i folyamato k közbe n szabadulna k fe l é s válna k a  növénye k álta l 
felvehetővé. Sorsu k háromfél e lehe t : 

1. A növén y vag y felvesz i azokat . 
2. vag y oldhatatla n alakba n újbó l kiválnak , vag y pedi g 

3. a z áramló folyóvíz viszi magában az ión eloszlásban levő anyagot . Nem kétséges , 
hogy hullámtér i fásítá s eseté n a  feltár ó növén y egybe n asszimilálj a i s a z üledékbő l 
nyert tápanyagot , mielőt t az t a  nagytömeg ű ví z elragadná . 
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A fent i ismertetése k alapjá n megállapíthatjuk , hog y a  vizsgál t tisza i hullámtér i 
talajok szelvényeir e a  szeszélyes, szabálytala n leraké>dások, az egymásra rakott rétegek-
kémiai tulajdonságaitó l függőe n jelentkez ő szabálytala n egyé b sajátságo k a jellemzők. 
Tehát a hullámtéri talajokat, a típusokat jellemző harmonikus tömény szerűség hiánya 
jellem,zi. 

Az előzőkbe n a  Tisza , min t vízgyűjt ő é s vízlevezet ő rendsze r menté n elterül ő 
néhány hullámtér i tala j adottságot ismertün k meg . Ahhoz , hog y a  hullámtér i fásítá s 
eredményesen legye n végrehajtható , a  figyelembejöhet ő fafajtá k talajigényé t kel l 
ismernünk. Csa k ilymódo n sikerü l a z egye s talajadottságoka t tűr ő fá k kiválasztása , 
melyek azutá n a  létükhöz é s j ó fejlődésükhö z szüksége s feltételeke t a  legkedvezőbbe n 
megtalálhatják. Ne m kétséges , hog y ehhe z erdés z szakemberein k tudományo s meg -
állapításai, tapasztalata i é s talajvizsgálatokkal alátámasztot t gyakorlat i megfigyelése i 
szükségesek. A z előttünk áll ó nagy probléma csak ilyen módo n és csak a  tudományágak 
és a  gyakorla t összefogásáva l oldhat ó me g sikeresen . Hog y a  talajtan i szaktudásna k 
és a  talajvizsgálatoknak általába n a  fásításokban é s ne m utols ó sorba n a  hullámtéri 
fásítások teré n végzend ő munkában milyen szerep jut , példával igazolom. 

Ismeretes, hog y a  hullámtéri erdőtelepíté s tengelyébe n áll ó neme s nyara k általá -
ban a  lazább , s  vízze l szükségletükne k megfelelőe n ellátot t területeke n fejlődne k jól . 
A megfigyelése k szerin t a  talaj kötöttségének fels ő határa, amelyen még jól tenyésznek , 
50 körü l van , a  haza i nyarak é pedi g 6 0 körülir e tehető . Mive l tiszament i hullámtér i 
talajaink túlnyom ó rész e nehéz , ső t ige n nehé z jelleg ű é s enne k ellenér e kívánato s 
volna a  gyorsan növő , elsőrend ű minőség ű é s nagytömeg ű faanyago t ad ó neme s nyar-
aknak a  legaláb b helyenként i megtelepítése , kérdés , hog y a  kötöttségr e megadot t 
értékszám határ a felfelé ne m emelhető-e ? Természetes , ehhe z gyakorlat i megfigyelések -
szükségesek. Szemléltet ő a  Tisz a hullámterében, Abádszalókon, mintegy 2 0 kat. holdo n 
létesített, zárt  állományú, kitűnő fejlődésű 20 esztendő s kanada i nyáras . A  területe t 
a Tisza magas vízállás esetén állandóan elborítja s  az erdő 195 2 é v tavaszá n i s huza -
mosabb idei g kb . 1. 8 m-es ví z alat t állott . 

Természetes, hog y bármilye n sebe s i s legyen a  Tisz a vize, a z a z erdőbe n lelassu l 
és h a huzamosabb ideig lassa n mozog, vagy mozgásába n elakad, a  lebegő finom , vag y 
legfinomabb szemcsézettség ű anyagoka t lerakj a s  e z a z üledé k a  ma i felszinte t évrő l 
évre növeli. A  felszínt kialakításába n a  domborzati viszonyok i s szerepe t visznek , mer t 
a mélyebben fekvő részeken általába n vastagab b a z üledék, min t a  magasabban fekvő-
kön. Ennek a körülménynek az erdő fejlődésére némi hatás a van . A  fedőréteg kialakítá-
sában ne m közömbös , hog y a  ví z mozgásá t a z erd ő fá i mennyir e akadályozzák . Aho l 
a ví z sebességcsökkenés e gyorsa n következi k be , vag y gyorsabba n mozoghat , mint a 
medertől távolabb , aho l esetle g csakne m megszűni k a  mozgása , durvábba n szem -
csézett anyago t ra k le . Ilye n helyeke n a  fedőréteg lazáb b szerkezetű , min t a  medertől 
távolabbi részen , aho l a  finom , ső t a  legfinomab b üledé k kerül t nyugalm i helyzetbe . 
Sok egyé b közöt t e z a  körülmén y i s hozzájáru l a  hullámtér i fásításokba n a z azono s 
minőségű fafajo k eltér ő fejlődéséhez . 

A szerzend ő tájékozódá s véget t a  kitűnően fejlet t erd ő 3  pontján végeztün k hely -
színi talajvizsgálato t é s vettün k a  feltárt talajszelvényekbő l laboratórium i vizsgálatok -
céljaira talajmintát . A z 1 . sz . szelvénygödörre l jellemzet t területe n a z erd ő jó l fejlett . 
A 2 . sz. gödörfeltárás környékén a  másutt igen kitűnőne k tarthat ó fejlődé s a z előbbinél 
határozottan gyengéb b volt . E z a szelvénygödör, valamin t a z általa jellemzet t terüle t 
térszínileg mélyebbe n fekszik, min t az 1 . sz. feltárásé. S  végül a  3. sz. feltárással jellem -
zett terüle t fekszi k térszínile g legmagasabba n é s eze n a  helye n fejlődte k a  nyara k 
legszebben. 

A helyszíne n észlelteke t ( a szelvénye k rajzát , s  a  szelvényleírásokat) , valamin t 
a laboratórium i vizsgálato k eredményei t a  33 . oldalo n láthat ó ábr a é s a z it t kö -
vetkező tábláza t mutatj a b e : 



IX. Táblázni 
Az ábádszq&óki nemesnyár erdő talajvizsgálati adatai 
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BO 
52 
38 
50 
37 
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34 
36 
32 

3 1.81 
1.80 
1.03 
1.62 
0.79 
1.07 
0.91 
0.94 
0.71 

7.32 
3.13 
1.12 
3.02 
0.78 
1.40 
1.06 
1.01 
0.56 

155 
255 
490 
305 
465 
480 
435 
405 
395 

2. szelvény 

0—30 8.2 7.4 — 0 0 .04 0 62 2 1.59 6.59 180 

— 8 0 8.3 7.5 — nv 0 0 51 1.81 1.06 255 

— 1 2 0 8.1 7.1 — 0 0 (l 36 — 0.89 0.84 4 9 5 

- 1 6 0 8.3 7.5 nv 0.03 nv 50 — 1.64 2.96 2 8 0 
— 2 0 0 8.5 7.5 — nv 0 ()' 37 1.16 0.84 170 

— 2 5 0 8.5 7.5 — 0 0 ny 36 — 0.97 0.61 4 6 5 
- - 3 0 O 8.0 7.5 — 0 0 0 35 — 0.81 0.84 4 5 0 

— 3 2 0 7.7 7.2 0 0.04 o 41 — 1.75 2.46 3 8 0 

3. szelvény 

0—25 8.0 7.2 — 0 0 0 46 2 1.88 4.13 250 
—50 7.8 7.1 — 0 0 0 38 — 0.96 0.67 430 
—60 8.2 7.2 — 0 0 0 40 : 1.24 1.40 470 
—80 8.2 7.2 — 0 0 0 38 0.86 0.84 510 

—100 8.5 7.4 — 1.0 0 ny 49 1.48 2.57 245 
—140 8.0 7.0 — 0 0 0 39 1.00 1.06 555 
—200 8.2 7.1 — 0 0 0 36 1.08 0.67 515 
—240 8.4 7.2 — 0 0 0 37 0.86 0.67 525 
- 2 7 0 8.5 .8.1 — 1.0 0.07 nv 43 1.29 1.28 360 
—310 8.4 7.0 — 0 0 o' 37 0.83 0.50 435 
—360 8.5 7.4 — 0 0 nv 32 0.79 0.56 435 

-380 8.5 7.0 — 0 0 o' 31 — 0.71 0.39 380 

A helyszíni szelvényvizsgálatok adatait a laboratóriumi adatokkal kiegészítve 
következtethetjük, hogy a terület valamikor laza, vegyes szemcséjű, csillámokban 
gazdag tiszai hordalékból épült fel. Ez határozottan öntési homok, illetve vályogtalaj 
volt. Erre telepedett a folyó gyakori kiöntése következtében — valószínűleg az erdő­
telepítés után — az előbb tárgyalt törvényszerűségnek megfelelően a mai fedőréteg, 
mely — a 3. sz. feltárást kivéve — kötöttebb jellegű és vastagabb is, mint a 3. sz. 
feltárás helyén. Az egykori elöntések alkalmával a Tisza változó mechanikai finomságú, 
de mindenesetre könnyebb talajjellegnek megfelelő, csillámban dús, szilárd anyagot 
rakott le. Ebben az időben a víz sebessége a mainál — ezen a szakaszon — nagyobb 
lehetett. A lerakott, mészállapot tekintetében rendezett anyag a mállásnak alacsonyabb 
iokán áll. Innen van a szelvények mérsékeltnek mondható lúgossága, mely mind a 
három feltárás helyén csaknem azonos. A hullámtéri talajokra jellemzően a víz­
ben oldható só alig számbajöhetően és szeszélyes összevisszaságban jelentkezik 
aszerint, hogy milyen a lerakott üledék anyagi természete. Még ha mállásközben jön is 



létre, a  többé-kevésbb é laz a talajszelvénye n keresztü l eltávozik , hisze n a  szelvénye k 
ben a vízmozgás annyira gyors, hogy a talajszelvényben egyes szintnek víztartóképesség e 
nincs is. 

Szénsavasmeszet ugyancsa k szeszélye s eloszlásba n é s csa k ki s mennyiségbe n 
— szint e nyomokba n —  tartalmaz helyenkén t a  szelvény . Szódalúgosságo t ne m talá -
lunk. Legfontosab b különbsé g a  kötötteb b fedőréte g vastagságába n jelentkezik . A z 1. 
sz. szelvénygödörné l 40 , a  2 . számúná l 8 0 c m vasta g nehézagya g a  fedőréteg . Ezen -
kívül a z előbben i altalajába n 75—85 . utóbbiéba n pedig 120—16 0 c m közöt t találhat ó 
az agyagna k megfelel ő kötöttség . A  3 . sz . feltárá s feltalaj a nehé z vályog , a  kötöttsé g 
értéke a  szintekbe n szabál y nélkü l változik , d e enné l kötötteb b általába n ne m lesz . 
Az els ő helyen 350 , a másodikon 320 , a harmadik feltárásnál pedi g 38 0 cm-nél kaptunk 
talajvizet. A  3 . feltárásna k ebbe n a  mélységében gleyesedé s van , d e e z —  talán azért , 
mert vízben van —  nem fejt ki káros hatást a  kanadainyár fejlődésére , ső t lehetséges , 
hogy a  ferroiónok a z erőteljes állomán y kifejlődését elősegítik , stimulálják . Ez t a  prob-
lémát érdeme s voln a széleseb b alapoko n kutatni . A  mállófélbe n lév ő üledékbő l fel -
szabaduló é s a  nyárállomán y rendelkezésére áll ó tápanya g —  elsősorban pedi g kál i — 
szerepe a  jó fejlődésben valószínűleg ne m lebecsülendő . 

A vizsgálatokbó l a  gyakorla t részér e a  következőke t állapíthatju k me g : 
A kanada i nyár , a  vizsgál t esetben , mérsékelte n lúgo s kémhatású , középkötött , 

illetve nehézvályo g jelleg ű olya n altalaj ú helyeke n fejlődi k jól , melyek fedőréteg e kb . 
ugyanilyen kötöttségű , min t jele n esetbe n a z altalajé . Amennyibe n a  fedőréteg kötöt -
tebb é s egybe n só - é s szódamentes , ezenkívü l rétegvastagság a ne m nagy , a  nemesnyár 
még jó l fejlődik . Vastagab b (1.0—1. 5 m . körül i kötöt t fedőréte g eseté n valószínű , 
hogy a  nyá r fejlődésébe n visszamarad . A z altala j rétegek lazaság a ugyancsa k egyi k 
követelmény. Fontos , hog y a  tala j víztartó - é s vízvezetőképesség e é s a z ezze l jár ó 
átszellőződése a  mélyebb rétegekbe n i s j ó legyen . A z altalajví z szintje  ninc s mélyen , 
így a  gyökér könnyen elér i é s a  mállás alacsonyab b foká n lev ő üledé k tovább i mállása 
közben a  felszabadul ó tápanyagoka t értékesíti . A  humusztartalom (hu ) és a  ferrovas 
mennyisége —  a  több i vizsgái t szelvényekhe z viszonyítv a —  alacsony . 

Valószínűséggel feltételezhetjük , hog y h a valamel y hullámtére n a  jelenleg i kötöt t 
jellegű fedőréte g alat t a  szelvén y több i rész e lazáb b é s vízellátás a a z abádszalókiho z 
hasonló, a  kanada i nyá r eredményese n megtelepíthető . Természetes , hog y további , 
talajtanilag ellenőrzöt t megfigyelése k szükségese k ahhoz , hog y a  neme s nyá r telepí -
téséhez szüksége s talajtan i feltételeke t kétségtelenü l leszögezhessük . Úgylátszik , a 
kanadai nyár jó tenyészeténe k —  egyebe k közöt t —  egyi k legfontosab b feltétel e a 
talaj középkötött volta, emiatt nem valószínű, hogy a megadott kötöttség fels ő határán 
lazítani, s  a  mostan i tapasztalat i értéke t emeln i lehetne . Tovább i kutatásr a szorul ; 
hogy a  vizsgáitho z hasonl ó körülményeke t é s adottságoka t mutat ó al - é s feltalajja l 
bíró területe n a  kanada i nyá r hasonl ó sikerre l tenyészthető-e ? 

Az elmondotta k kétségtelenn é teszik , hog y a  talajvizsgálatok a  fásítás i munkáka t 
nemcsak a hullámtéren, hane m a  természetátalakítás egyé b erdészet i vonatkozásaiba n 
is elősegítik . 

I I I . 

A helyszín i é s laboratórium i vizsgálato k nyersadatai t olvasni , értelmezn i kell . 
hogy a  gyakorlat részére haszno s útmutatás t adhassun k a z eredményekből . A z adatok 
legfontosabbjainak geodézia i térképlapo n val ó rögzítéséve l nyerjü k a  termelés i talaj -
térképeket, a  kiindulási alapot , melye n egysíkbani ábrázolássa l találjuk azoka t a  talaj-
adottságokat é s talajtulajdonságokat , amelye k ismeretébe n biztosab b alapo n tudun k 
tervezni é s termelni. Ne felejtsük el , hog y a  talaj csak eg y —  igaz, hogy a  legfontosabb 
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— tényez ő a  termelésben , ezér t tisztá n é s kizáróla g erre , a  több i termelés i tényez ő 
kikapcsolásával, építe m a  tervet ne m szabad. 

A gyakorla t az t mutatja , hogy min d a  mező- , mind az erdőgazdaság i tervezéshe z 
és a  terv gyakorlati végrehajtásához az 1 :  5,000 léptékű rétegvonalas geodéziai térképek 
a legmegfelelőbbek . Ezeke n a  talajtípusok , hely i változataik , a z altípuso k hely i talaj -
tulajdonságai é s adottságai , tovább á mindazo k a  talajban rejlő, vag y a  talajtó l függ ő 
tényezők, melye k a  növénytermelést —  speciális esetünkben a  hullámtéri fásításokat — 
kedvezően, vag y kedvezőtlenü l befolyásolják , jó l kivehetően feltüntethetők . 

Mit tüntetün k fe l eg y ilye n talajtérképen? Anélkül , hogy a  térképlapot zsúfolttá , 
nehezen érthetővé tennénk, mindazokat a talajban levő. vagy a talajtól függő tényezőket, 
amelyekre a  gyakorlatnak munkájában szüksége van , vagy lehet. Elsősorba n a felvétel i 
és laboratórium i vizsgálatok alapjá n megállapítot t talajtípust , illetv e altípus t é s eze k 
helyi változatait . Ss m a  tervezéshez, se m a  gyakorlat i kivitelezéshez nagyszám ú talaj -
típusra ninc s szükségünk . Maga a  talajtípus tulajdonképpe n a  viljamszi talajfejlődés i 
rendszer egy-egy foká t jelent i é s az illető típusra mindenkor jellemző folyamatok hatá-
sára jön létre, eze k hatása alat t áll . Minden típusnak jellemz ő dinamikája van, melynek 
(tehát végeredménybe n a  talajba n végbemen ő folyamatok ) ismeret e a  tervezésné l 
éppúgy, min t a  gyakorlat i megvalósításná l feltétlenü l szükséges . Enne k a  felismerés e 
készteti a  talajtan i kutatóka t arra , hog y gyakorlat i cél t szolgáló , egyszer ű talajosztá -
lyozást állítsana k fel . E z a  törekvés mé g kísérlet i állapotba n van , s  a  gyakorla t fogj a 
megmutatni, hog y a  kíván t célna k milye n osztályozá s fele l me g valójában . Tárgyalá-
sunk anyagá t e z a  kérdés lényegébe n ne m i s érint i —  legfeljebb súrolja . Legfontosabb 
az, hog y a  mezőgazdaság i termelés , d e különöse n a z erdésze t olya n talajtérképekhe z 
jusson, amelyekbő l nemcsa k a  kultúrréteg ( = a  fedőréteg) , hane m a z altalajo k saját -
ságai é s adottsága i megismerhető k é s a  gyakorlat i munkába n hasznosa n alkalmaz -
hatók legyenek . 

A szóbanforg ó térképeke n a  talajtípus t megfelel ő színezésse l jelölik . A  jellemz ő 
feltárások általáno s jelölés e : 

Középmélyszelvény (15 0 cm-ig ) 0 

Mélyszelvény (2— 3 méterig ) -(•) -

Szelvénygödör m 

Vízszelvény ( a talajvízig ) 

A feltala j kötöttségé t megfelel ő vonalkázással , a  sekél y termőrétege t vízszinte s 
vonatozással tüntetjü k fel . Erdészet i vonatkozásba n szaggatot t vízszinte s vonala t 
alkalmazunk a  talajtérképen, h a a  felszín alat t 6 0 cm-re a kötöttség 50—60 , s  folytono s 
vonalkázással tüntetjü k fel , h a ugyanebbe n a  mélységbe n a  kötöttsé g 6 0 fölöt t van. 

Ismert tapasztalat , hog y a  mezőség i é s rét i típus ú talajain k egyrészéne k altalaj a 
változó mélységbe n szikes , több-keveseb b vízbenoldhat ó só t é s ezenfelü l gyakra n 
magas, szódába n kifejezet t fenolftaleinlúgosságo t tartalmaz . A  fásítót , különöse n 
utóbbinak a  mennyiséga é s eloszlása , tovább á mélységbeli előfordulás a érdekli . A  talaj -
oldatban lev ő szódából , a  szikes tala j adszorpcióskomplexumáró l víz hatásár a másod-
lagos úton létrejöv ő OH-ióno k jelenne k me g a talajoldatban, melyek a  haj szálgyökerek 
epidermisét oldják , másfelő l a  sejtfala k áteresztésé t károsa n befolyásolják , a  növén y 
életműködését erőse n akadályozzák . A szódalúgosságna k a z altalajba n val ó előfordulá -
sát é s mennyiségét ismernün k kell . Evégből azt a  mélységet, melybe n a nagyobb meny-
nyiségű káro s só , különösen szód a fordu l elő , színes , folytono s vonalla l határolju k el , 
s az elhatárolt területe t ugyanilye n színű pont-vonalkázással sraffozzuk a szóda mennyi-
ségét a 'Sigmtmd-féle szikes osztállyal beírjuk. Abban az esetben, ha nagyobb mennyiségű 



^0:25%-on felüli ) a z össze s vízbe n oldhat ó s ó mennyisége , a  'Sigmond-iéle egyesítet t 
osztályozás megfelelő értékét írju k be a körülhatárolt és vonalkázott területbe. A külön-
böző mélységbe n jelentkez ő szódalúgosságo t különböz ő szitu i pont-vonalkázássa l 
jelöljük a z ugyanilye n szín ű elhatároláso n belü l : 

0— .'5 0 cm-ig piros. 
30— 5 0 «  zöld . 
50—100 «  bordó . 

100 cm-e n alu l barna . 

Ismernünk kel l a  térképe n a  szikfolto s területeke t is , mer t egyrész t megművelés , 
másrészt telepítés szempontjából nem közömbös, hogy homogén, vagy szíkfoltos terület -
ről van- e szó . Ezeke t a  térképe n erőteljes , középvastag , szaggatott , feket e vonalla l 
határoljuk él . 

Erdészeti szempontbó l nem elég, hog y a talajviszonyokat egy síkban (minteg y felül-
nézetben) ábrázoljuk, hanem a szőbanforgó terület talaját szelvénymetszetben i s ismerni 
kell. Ebbő l a  célbó l a z ú . n . szelvény diagrammák segítségéve l a  legjellemzőb b talaj -
szelvények sajátságai t é s tala j adottságait tüntetjü k fel . A  szelvénydiagrammá k a 
térképlap szélé n foglalna k helyet , s  rajtu k a  következőket találjuk : (Lás d a  külö n 
mellékleten). 

»0« rova t :  20 cm-e s osztássa l a  szelvénymélységet , 
»pH« rova t :  az egymáso n fekv ő rétege k laboratóriumba n elektrometriásan mér t 

pH-értékét. 
»("). só« rova t :  az egyes rétegek elektromo s vezetőképesség útjá n mért sótartalmát. 
»Ca« rova t :  az egye s rétege k mészállapotá t tünteti k fe l olymódon , hog y telítet -

lenség esetén , h a y x 8. 0 alat t van , akko r : — , ha pedig 8.0-ná l nagyobb, akko r : -
a jelzés . Ha . pedig a  vizsgál t réte g szénsavas meszet tartalma z é s enne k mennyiség e 
legfeljebb 5.0% , akkor :  - j - , h a pedi g 5.0 % fölött van , akko r : - f - -f-. Tervezés , vag y 
egyéb munk a esetén a  számszerű adatoka t a  térképhez mellékel t vizsgálat i eredmény -
lapban találjuk. 

»Sz« :  Az egyes rétegek fizikai talajféleségét tüntet i fe l a  térképhez mellékelt magya-
rázó szerint . 

»V« :  a  szelvén y vízvezetésé t adj a megfelel ő vonalkázássa l jelölve . (Bővebbe t 
ugyanott.) A  tala j vízvezetéséne k elbírálásáná l mindig  a z egés z szelvén y vízvezetésé t 
vesszük alapul . 

»K« :  A kötöttséget jelz i a szelvényen keresztü l és közvetlenül mellette diagrammá-
ban ábrázolju k ugyanezt. Ilymódo n azonnal szembetűnik, hog y hol van a  szelvénybe n 
nagyobb kötöttsé g é s (bá r független tőle ) kísérőképpe n nagyo n gyakra n tömődöttség . 
A kötöttség i diagrammá t az eredet i talajszelvén y rétegeine k szára z állapotban i színé -
vel színezzü k olymódon , hog y a  kötöttség meghatározásáná l készített pépbő l egy-eg y 
cseppet megfelel ő sorrendbe n üveglapr a teszünk , s  megszáradás után a  rétegeke t eze k 
színének árnyalat a alapjá n színezzük . 

A szelvénydiagramm a kereténe k aljá n %-ba n tüntetjü k fe l a  humus z értéké t é s 
a Sekera-íéle rögállandóság i kéj) megfelelő értékét a felső szintre vonatkoztatva. Utóbbia-
kat azonba n csak a  hullámtéri talajok esetében használju k ilymódon . akko r ha a  szel-
vény szódá t ne m tartalmaz . E z a  rövidített , vag y egyszerűsítet t diagrammá . Olya n 
esetekben, amiko r a  talajviszonyo k tovább i adato k feltüntetésé t teszi k szükségessé , 
a ne m rövidítet t szelvénydiagrammá t alkalmazzuk. 

Utóbbi elvbe n azono s a z ismertetettel s  abban tér el , hog y egyrész t a  humuszt é s 
a rögképe t ne m a  diagramm á alján tüntetjü k fel , hane m egyé b helyén . A z össze s s ó 
és szódalúgosságna k a  szelvényben val ó %-o s eloszlásá t grafikusa n ábrázoljuk , össze s 
só eseté n a  'Sigmond-iéle osztályozás t vév e folytonos , szód a ábrázolása esetén pedig 



szaggatott vonalla l fu t a  görbe . A z összes s ó %-o s értékei t ebbe n a z esetbe n a  fels ő 
külső, a  szódalúgosságé t a z als ó külső , a  kötöttsége t a  fels ő belső , a  szénsavasmés z 
értékét pedi g a z als ó bels ő számso r jelzi —  mindegyik balró l jobbra növeked ő sorban , 
összes s ó eseté n a  0.5%-ot, szódalúgossá g esetébe n pedi g a  0.25%-ot, tehá t az t a 
határt, amelyné l a  szikes tala j növénytermelés i szempontbó l IV . osztályúnak minősül , 
függőleges, folytono s piro s vonalla l tűntetjü k fel . 

A továbbiakba n a z eddigiektő l jobbr a es ő mezőbe n a  legegyszerűb b jelölésse l 
a helyszín i é s laboratórium i adato k alapjá n alkotott szakvélemény t adju k meg. A felső 
vonalon a  »rossz« , »jó« . a z alsó n pedi g a  »kevés , ill . »kielégítő « megjelölés t találjuk . 
E határo k közöt t rövid , hullámo s vonalkáva l jelöljük , hog y általáno s növény -
termelési szempontbó l a  talál t adato k miképpe n felelne k meg . Miné l közelebb esi k a 
függőleges hullámo s vonalk a a  »rossz« . ill . »kevés« , jelzéshez , anná l kifogásolhatób b 
és miné l közeleb b találju k a  »jó« , ill . »kielégítő « jelzéshez , növénytermelés i szempont -
ból anná l megfelelőb b a  talajna k a  vizsgála t idejé n mér t é s it t feltüntetet t állapota . 
A »jó« , ill . a  »kielégítő« vonaltól jobbra eső jelzés a  minősítés legjob b fokát jelzi. 

Az egye s rövidítése k jelentés e : 
a) Müv . : A  tala j művelhetőség e a  helyszín i tapasztalato k alapján . (»Jó« , vag y 

»rossz«.) 
b) Vízg . :  A talaj vízgazdálkodása a  laborvizsgálatok alapján . (»Jó« , vag y »rossz«. ) 
c) C a : A talaj mészállapota a  vizsgálat szerint . (»Rendezett« , vagy »rendezetlen«.) 
d) H u :  Számokkal beírva a  feltala j %-o s humuszértéke , maj d a  számtó l jobbr a 

ugyanaz minőségile g (»kevés« , vag y »kielégítő« ) kifejezve . 
e) N  :  Az összes nitrogé n %-ban . maj d től e jobbr a ugyana z minőségile g (»kevés« , 

vagy »kielégítő« ) ábrázolva. 
f) P  :  Az oszlopba n lev ő szá m =  100 g  talajba n talál t m g P 2 O s a z als ó pedi g 

a tala j foszforsa v megkötésé t jelz i a z adagol t foszforsa v %-ába n kifejezve . A z ettő l 
jobbra levő mezőben —  a típus figyelembevételével —  minőségileg jelöljük , hogy milyen 
a talajba n a  helyzet (»kevés« , vag y pedi g »kielégítő«). 

(/) K  :  A kál i ugyanúgy , min t a  foszfor —  az adszorpció t kivéve . 
A fák , különösen pedig az erdei fák tápanyagszükségletére haza i viszonyaink közöt t 

számszerű adatain k ali g vannak . Azt tudjuk, hogy (különöse n a  lúgosságot é s mesze t 
kedvelő) mezőgazdaság i növénye k hamtialkatrésze k iránt i igény e a z erde i fákéna k 
többszöröse. így , abba n az esetben, h a a  felvehető tápanyagtartalo m meghatározásár a 
szükség van . feltételezhetjük , hog y az a  felvehető tápanya g mennyisége) , mel y a  mező-
gazdasági kultúrnövénye k é s a  gyep vegetáció részér e megfelel , erde i fák eseté n esetle g 
bőséges. 

Az ilymódo n ábrázolt talajtérkép mindazoka t a z adatokat tartalmazza , amelyekre 
a tervmunkába n é s anna k gyakorlat i végrehajtásába n szüksé g van . A  térké p adatai t 
azonban egyrész t olvasni , másrész t pedi g a  gyakorla t részér e értékei m kell . Ehhe z a 
talajtani é s növénytermelés i —  illetv e jele n esetünkbe n a  talajtan i é s erdészet i — 
szakismerettel együttesen kell rendelkeznünk —legalább bizonyos fokig. Ennek birtokában 
sikerül a  talajadottságokka l a  növén y életigényé t közö s nevezőr e hozv a eredménye s 
munkát végezni . Nyilvánvaló , hog y esetünkbe n a z erde i fá k tenyészfeltételeir e vonat -
kozó nagyszám ú é s megbízhat ó megfigyelésr e é s mérés i adatr a va n szükség . Minde n 
nehézség ellenér e —  a szűkeb b növény - é s talajtan i korláto k miat t —  ez a  problém a 
erdészeti vonalo n sokka l könnyebben , gyorsabba n oldható meg , mint a  szinte me g se m 
határozható növény - é s talajtan i határo k között i mezőgazdaság i kultúrnövénye k 
esetében. 

Tudjuk, hog y a  legtökéletesebbne k tartot t talajtérképpe l (a z ú . n . »üzemi « talaj -
térképpel) a  problém a mindössze talajvizsgálatokka l alátámasztot t tudományo s alap -
hoz jutott . Ezt elsősorban azok tudják használni, aki k kellő szakmabel i felkészültségge l 
rendelkeznek :  elsősorban a  tervezők é s üzemszervezők . A  gyakorla t enné l többe t vár . 



A z t , hog y milye n területrész t hogyan , mive l hasznosíthatják . A  talajtérké p a  felada t 
megoldásának egyik , éspedi g a z alapvet ő része . Enne k a z adatair a kell , hog y a 
növénytermelési —  jele n esetbe n a  fásítási , vag y erdőtelepítés i térké p felépüljön . 

A z Á G E M a z Erdészet i Tudományo s Intéze t javaslat a alapjá n a  hullámtér i talaj -
vizsgálatokkal kapcsolatba n a  Tisz a é s mellékfolyóina k hullámterér e tervezet t 7  fő -
állománytípusból 6-na k a  talajkívánalmai t a z alábbiakba n adt a me g : 

»]. Nemesnyárak. Kizár ó o k a  homoktala j é s a  nehézvályogná l kötötteb b ta laj . 
Talajhiba (szóda , szik , ige n erő s kötöttség ) 1. 5 métere n belü l ne m lehet , amennyibe n 
1.5—2.0 m  közöt t voln a megállapítható , a z augusztus-szeptember i talajví z mélysé g 
3 m-e n belü l legyen . R é t é s legelő k terephajlataiba n a z 1  m-né l ne m sekélyeb b talaj -
hiba eseté n az 1. 5 m-i g hiányz ó termőréte g legaláb b 5 0 cm koronaszélesség ű bakháta k 
készítésével kiegészíthető . Kizáró o k :  a  szód a é s szi k előfordulá s H / b o. , kötöttsé g 
50-en felül . 

2 . Hazai nyarak. Kizár ó o k a  nehé z agyagtalaj , a  talajhib a 1  m-e n belü l előfor -
dulása. Talajhiba : a  szód a é s szi k H / a o. , kötöttsé g 60-o n felül . Bakháta k készítéséve l 
a talajhib a fölött i termőréte g 1  m-ig , d e lehetőle g 1. 5 m-i g egészítend ő ki . 

3 . Kőris és feketedió. Kizár ó o k a  homoktala j é s a  60-ná l kötötteb b agyagtalaj . 
Talajhiba a  talajvizsgála t 2  m-e s szelvényébe n ne m fordulha t elő . Bakháta k készítésé -
vel a  termőréte g ne m egészíthet ő ki . 

4. Tölgy. Kizár ó o k a  homoktala j é s a  tavasz i maga s vízállá s esetébe n a  gle y 
szint 1. 5 m-e n belül i előfordulása . Ugyancsa k kizár ó o k a  I l l / b szikosztál y 1. 5 m-e n 
belüli jelenléte . Bakháta k ne m készíthetők . 

5. Fenyő. Kizár ó o k a  nehé z vályog , vag y enné l kötötteb b talaj . Talajhib a homo -
kon 1  m-en , kötötteb b talajo n 6 0 cm-né l sekélyebbe n ne m fordulha t elő . Talajhibána k 
számít a  szik , a  szód a I I / b előfordulása . 

6. Akác. Kizár ó o k a z agyag , vag y enné l kötötteb b talaj . Talajhib a a  1. 5 m-e n 
belüli szik , szód a I l / b előfordulása. « 

A közöl t adato k birtokába n laboratóriumun k szakembere i az erdész-szakembe -
rekkel összeülte k s  kívánalmai k é s felvilágosításai k figyelembevételéve l 5  állomány-
csoportot állította k fe l *  Alapu l a  kötöttsé g szolgált.* * 

1. Állománycsoport . ( A tala j 0 — 1 5 0 cm-e s szelvényébe n a  kötöttsé g legfeljeb b 
30.) Fenyő, akác, hazai nyár. ( A telepítés i térképe n téglavörösse l jel. ) 

2. Állománycsoport . ( A 0 — 1 5 0 cm-e s középmélyszelvén y mélységébe n a  kötöttsé g 
30 é s 4 0 között.) Fenyő, tölgy, akác, hazai és nemesnyár, kőris, dió. ( A telepítési térképe n 
vil. zöldde l jelölve. ) 

3 . Állománycsoport . (A z említet t mélységi g a  kötöttsé g 4 0 — 5 0 között. ) Tölgy, 
akác, hazai és nemesnyár, kőris, dió. ( A tel . térképe n vil . ké k színezésű. ) 

4. Állománycsoport . (Kötöttsé g 0 — 1 5 0 c m közöt t 50—60. ) Tölgy, hazai nyár, 
kőris. dió. ( A tel . térképe n naranc s sárg a színne l ábrázolva. ) 

5. Állománycsoport . (Kötöttsé g 15 0 cm-i g 60-o n felül. ) Tölgy. ( A tel . térképe n 
őz-barnával jel. ) 

Ezek a z állománycsoportbeli elhatárolások kimondotta n olya n hullámtéri területekr e 
vonatkoznak, amelye k altalajukba n se m nagyob b ( a kizárás t előidéző ) vízbe n oldhat ó 
sót, se m szódá t ne m tartalmaznak . H a ilye n ese t forduln a elő , akko r a z állomány -
csoport megállapítása , másfelő l a z elhatárolás a má s szempontokbó l történne . 

A z állománycsoporto k elhatárolás a a  térképlapo n a  talajtan i adottságo k é s saját -
ságok figyelembevételéve l történik . A  ponto s helyszín i elhatárolá s a  végrehajt ó a 

* Ezekben a munkákban különösen ki kell emelnem P u i s z J ó z s e f főerdőmérnök 
és G a l g ó c z y M i k l ó s agronómusunk érdemeit. 

** A felosztás az 1952. évi, a talajvizsgálatok kiértékelését megelőző, empirikus adatok 
alapján tervezett állománytípusok telepítési körzeteit tervezte meg. A továbbiakban ez már 
nem helytálló. (Szerkesztőség.) 



gyakorlati szakembe r felada t köréb e tartozik . A z egye s jellemz ő szelvényekhe z 
a fenteb b ismertetet t 6 főállománytípu s helyé t magáb a foglal ó 6 részr e osztot t kö r 
kerül. A  kö r egye s cikkelyéb e a z illet ő helyr e —  a z erdészet i tapasztalato k alapjá n 
javasolt —  színnel feltüntetet t főállomány t ípust tesszük . 

Ilyképpen a  gyakorlat i végrehajt ó a  térké p alapjá n dolgozik . Sikerül t tehá t a 
laboratóriumi és helyszíni talajadatokat magára a növényre —  a telepítendő fár a átvinni. 
Az egés z kísérlet i jellegű , d e általa a  hullámtéri fásítás a  biztosabb alapo n végrehajtot t 
sikeres megoldásho z kerül t közelebb . A  termelé s céljá t szolgál ó térképne k (a z üzem i 
térképnek) ké t részbő l kel l állan i : 

a) A  tala j adottságokat é s sajátságoka t hely i viszonylatba n feltüntet ő talajtérkép­
ből. Ez egyben a terület jellemz ő szelvényeiről i s teljes felvilágosítás t ad . Ez szolgáltatj a 
az alapo t a  gyakorlati megvalósítás t közvetlenü l szolgál ó —  általános értelembe n vet t 

b) talajhasznosítási, jele n esetbe n —  fásítási térképhez . Utóbbina k minde n adat a 
előbbivel talajtan i szempontbó l a  legszorosabba n összefüg g é s má r a  gyakorlat i meg -
valósítás lehetőségei t foglalj a magába . 

A ké t térké p szorosa n összetartozik , egymástó l e l ne m választható . Termelé s 
közben bármilyen talajzavar lép fel , a  talajtérkép adataibó l az ok ellenőrizhető . 

Természetes, hog y a  tudományo k összefogásábó l származ ó gyakorlat i megvaló -
sítást szolgál ó térké p csa k a  kezde t kezdete , minteg y irány t mutat ó é s kiindulás i 
alapot ad . A  későbbiekbe n fejlődn i fo g é s a  kívánalmakna k megfelelőe n alakul , hog y 
általa a  gyakorla t biztosabba n valósíts a me g feladatát . 
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